
R O M Â N I A 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

                H O T Ă R Â R E A    Nr. 18 / 2024 

privind  aprobarea concesionarii Serviciului de distributie a gazelor naturale din localitățile 

Muntenii de Sus Valeni  Solesti, judetul Vaslui 

 

 

Având  în  vedere  : 

a) referatul de aprobare  nr.2042 / 28.03.2024 prezentat de către primarul comunei Văleni, 

în calitatea   de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul  de specialitate nr.2043 / 28.03.2024 a compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; 

c) avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Văleni; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 129, alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

-  art.6 din H.G. nr.209/2019 pentru aprobarea cadrului general privind regimul juridic al 

contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 

naturale; 

 

În temeiul dispozițiilor art. 139, alin.(l) și art. 196, alin.(l), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrative; 

                 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI 

                                              H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

                Art.1. – Se aprobă  demararea procedurii de concesionare a Serviciului de distributie 

a gazelor naturale din localitățile Muntenii de Sus, Văleni și Solești, județul Vaslui  

 

               Art.2. – Demararea procedurii de concesionare consta în:  

a) punerea la dispoziția constuctorului sistemului de distribuție gaze naturale cu titlu gratuit 

a terenurilor proprietate publica unde sunt edificate rețelele în vederea desfășurării activităților 

de construire, edificare și întreținere în perioada de garanție precum și terenul necesar 

amplasării instalaţiei de racordare la Sistemul naţional de transport, cu respectarea cerinţelor 

legale și a extinderilor acestor rețele când va fi cazul. 



b) punerea cu titlu oneros la dispoziția viitorului concesionar al serviciului de utilitate 

publică de distribuție a gazelor naturale, pe toată durata concesiunii, a terenurilor proprietate 

publică locală ocupate de obiectivele sistemului de distribuție a gazelor naturale, precum și 

pentru realizarea lucrărilor de execuție extinderi, operare, întreținere, reparații conform 

dispozițiilor art. 138 alin. (2) lit. d) din Legea energiei electrice și gazelor naturale nr. 

123/2012, cu modificările și completările ulterioare. Concesionarul va realiza plata unei 

redevențe anuale din tariful de distribuţie a gazelor naturale, aplicat la totalul cantităţii 

distribuite, plătibilă trimestrial. 

c) în cazul în care este necesar ocuparea temporară sau definitivă a terenurilor deținute de 

terți, concedentul va demara și realiza în regim de urgență preluarea, obținerea drepturilor de 

utilizare, uz, acces, servitute, conform legislației în vigoare;  

d) se avizează - conform dispozițiilor art. 109 din Legea nr. 123/2012, cu modificările și 

completările ulterioare, dreptul de uz și dreptul de servitute al viitorului concesionar al rețelei 

de distribuție asupra terenurilor și altor bunuri proprietate publică, precum și asupra 

activitaților  desfașurate de persoane fizice sau juridice în vecinatatea capacităților, pe durata 

lucrărilor de dezvoltare, reabilitare, modernizare, respectiv de exploatare și de intreținere a 

capacităților respective, pentru: 

e) dreptul de uz pentru executarea lucrărilor necesare în vederea realizării, reabilitării sau 

modernizării obiectivelor/sistemelor; 

f) dreptul de uz pentru asigurarea funcționării normale a capacității prin efectuarea 

reviziilor, reparațiilor și a intervențiilor necesare; 

g) dreptul de trecere subterană, de suprafață sau aeriană pentru instalarea de rețele, de 

conducte, de linii sau de alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor și pentru accesul la 

locul de amplasare a acestora; 

h) dreptul de a obține restrângerea sau încetarea unor activități care ar putea pune în pericol 

persoane și bunuri; 

i) dreptul de acces la utilitațile publice; 

j)   punerea la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit a terenurilor proprietate publică 

unde sunt edificate rețelele în vederea desfășurării activităților de exploatare și întreținere 

precum și terenul necesar amplasării instalaţiei de racordare la Sistemul naţional de transport, 

cu respectarea cerinţelor legale și a extinderilor acestor retele când va fi cazul. 

 

           Art.3. –  Regimul juridic al terenurilor pe care sunt amplasate reţelele de distribuţie a 

gazelor naturale şi, după caz, al staţiilor de reglare-măsurare-de predare (SRMP) şi al staţiilor 

de reglare de sector (SRS) este teren proprietate publică a Consiliului Local. 

 

              Art.4. -  Consiliul Local al comunei Văleni  îl mandatează pe d.l Vartolomei Ion – în 

calitate de președinte al ADI GAZ Muntenii de Sus-Văleni-Solești, să organizeze procedurile 



pentru concesionarea serviciului public de gaze naturale și să semneze contractul de 

concesiune cu operatorul desemnat caștigator în urma procedurii.  

 

              Art.5. – Consiliul Local al comunei Văleni  îl mandatează pe d.l Vartolomei Ion – în 

calitate de președinte al ADI GAZ Muntenii de Sus-Văleni-Solești să realizeze  toate 

demersurile și să semneze documnetele de predare-primire a rețelelor de distribuție a gazelor 

naturale. 

              Art.6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul 

BELIGAN Radu -  Primarul Comunei Văleni  județul Valui. 

  

              Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Văleni 

în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului județul Vaslui  pentru efectuarea 

controlului de  legalitate,  primarului comunei și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 

sediul primăriei, precum și pe pagina de internet.  

 

VĂLENI  29 martie 2024 

 PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ, 

Consilier, 

Vacarciuc Dumitru                                

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ:                                                                          

                                                                                Secretar general,                                                                

                                                                                                 Dandeș Sandu 

 

  

“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Văleni, în ședința din  

2 9 . 0 3 . 2024, cu respectarea prevederilor art. 139 alin.1) din Ordonanța de 
Urgenta nr 57/2019 privind Codul Administrativ , cu un numar de  14 voturi 
pentru, 0 abțineri ș i 0 voturi împotrivă, din totalul de 15 consilieri în funcție și  14 

consilieri prezenti la ședință” 

 

 

 

     

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 18 /29.03.2024 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □ absolută  X□ 
calificată2 

39.03.2024  

2 Comunicarea către primar2) 03.04.2024  



3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 03.04.2024  

4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5)  03.04.2024  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . . 

 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

03.04.2024  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."  
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului."  
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

   


